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РОССТАТ 

3 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
 

1 410 
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1 248 

1 302 

1 505 

1 258 

1194 

1 389 

1 412 

1 614 

1 472 

1 437 

1479 

1 266 

1 273 

1 186 
ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2 459 человек 

за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных родившихся 

7,9  

- 3,6 
Изменение к январю - февралю  2022 года 

% 

2021 2022 2023 

КРЫМСТАТ 

Рождаемость 

Коэффициент рождаемости 

‰ в расчете на 1 000 
человек населения1) 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 



РОССТАТ 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
 

4 458 человек 

за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных умерших 

14,4  

-19,0%  
Изменение к январю - февралю 2022 года 

3 183 

2 410 

2 676 
2 511 

2 283 2 558 

3 251 

2 991 
2 883 

3 914 
4 025 

3 057 
2 699 

2 803 

3 345 

2 253 

2 199 

2 051 
1 899 

2 244 

2 297 

2 118 

2 356 

2 259 

2 484 

1 974 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2022 2023 

КРЫМСТАТ 

Смертность 

Коэффициент смертности 

в расчете на 1 000 
человек населения1) ‰ 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 



РОССТАТ 
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ЕСТЕСТВЕННАЯ УБЫЛЬ НАСЕЛЕНИЯ 
 

-1 999  человек  

за январь - февраль 2023 года 

Коэффициент естественной убыли 

КРЫМСТАТ 

-1 773 

-1 088 

-1 058 

-1 090 

-966 

-919 

-1 726 

-1 341 
-1 259 

-2 372 -2 477 

-1 537 
-1 451 

-1 501 

-1 840 

-995 

-1 005 

-662 

-487 -630 

-825 

-681 

-877 

-993 -1 211 

-788 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2022 2023 

Естественная убыль 

Естественная убыль населения 

в расчете на 1 000  
человек населения1) -6,5‰  

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 

КРЫМСТАТ 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Число умерших в возрасте до 1 года (человек) 

- 30,0% 
Изменение к январю - февралю 2022 года 

7,7 

6,1 
5,8 5,8 

5,2 5,1 5,2 5,4 5,4 

5,3 5,3 5,4 

5.1 5,1 

7,4 
6,7 

6,3 
5,9 6,1 

6,3 

5,5 5,5 5,3 

5,1 5,1 5,3 

3.0

8.0

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми 

14,0 

2021 2022 2023 

за январь - февраль 2023 года 

Коэффициент младенческой 
смертности, на 1000 родившихся 
живыми 

Число умерших детей в возрасте до 1 года 

Младенческая 
смертность 

14 

на 1 000 человек 
родившихся 
живыми 

детей 

‰ 



РОССТАТ 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
 

1 200 
за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
браков 

3,9 

- 6,6% 
Изменение к январю - февралю 2022 года 

607 

614 

829 

799 
650 

1 144 
1 393 

1 495 
1 529 

1 618 

913 

807 

649 
636 

658 

860 

561 

1054 

1429 

1472 
1834 

1929 

1534 

1140 

674 

526 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2022 2023 

КРЫМСТАТ 

Брачность 

в расчете на 1 000 
человек населения1) 

Коэффициент брачности 

‰ 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 



РОССТАТ 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
 

1 071 
за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
разводов 

 3,5 
Коэффициент разводимости 

+ 11,4% 
Изменение к январю - февралю 2022 года 

517 478 590 

626 

493 

578 

639 
689 657 651 

575 

645 

498 463 

634 

598 

602 663 639 

743 741 

653 

738 

651 
577 

494 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2022 2023 

КРЫМСТАТ 

Разводимость 

в расчете на 1 000 
человек населения1) 

‰ 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 



РОССТАТ 
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

6,0 

7,8 

6,9 

9,2 

8,8 

7,9 

8,3 

8,0 

8,4 

7,4 

7,8 

7,3 

9,6 

9,5 

8,3 

9,2 

8,8 

8,7 

-15 -10 -5 0 5 10 15

г.Севастополь 

Ростовская область 

Волгоградская 
область 

Астраханская 
область 

Краснодарский край 

Республика Крым 

Республика 
Калмыкия 

Республика Адыгея 

Российская 
Федерация 

21 695 человек 

за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
родившихся в ЮФО 
 

 

8,1‰ 
 

- 4,0% 
Изменение к январю - февралю 2022 года 

КРЫМСТАТ 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ  

2022 2023 

в расчете на 1 000 
человек населения 1) 

Коэффициент рождаемости в ЮФО 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

35 783  человек 

за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
умерших в ЮФО 
 

- 20,9% 
Изменение к январю - февралю 2022 года 

КРЫМСТАТ 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

2022 2023 

 

13,3 
 

11,5 

13,6 

13,6 

12,5 

13,2 

14,4 

10,0 

11,6 

12,7 

15,0 

17,9 

16,6 

15,6 

17,0 

18,0 

12,2 

16,6 

16,3 

-24 -19 -14 -9 -4 1 6 11 16 21

г.Севастополь 

Ростовская область 

Волгоградская 
область 

Астраханская 
область 

Краснодарский край 

Республика Крым 

Республика 
Калмыкия 

Республика Адыгея 

Российская 
Федерация 

в расчете на 1 000 
человек населения 1) 

Коэффициент смертности по ЮФО 

‰ 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  

10 775 

за январь - февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
браков в ЮФО 
 

4,0 
Коэффициент брачности в ЮФО 

- 6,6%  
Изменение к январю - февралю  2022 года  

КРЫМСТАТ 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

2022 2023 

4,6 

3,8 

3,2 

3,8 

4,7 

3,9 

2,1 

2,8 

3,9 

4,2 

4,1 

3,4 

3,7 

5,3 

4,2 

2,7 

3,5 

4,4 

-6 -4 -2 0 2 4 6

г.Севастополь 

Ростовская область 

Волгоградская 
область 

Астраханская 
область 

Краснодарский край 

Республика Крым 

Республика 
Калмыкия 

Республика Адыгея 

Российская 
Федерация 

‰ в расчете на 1 000 
человек населения 1) 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 
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КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

11 243 
за январь – февраль 2023 года 

Число зарегистрированных 
разводов в ЮФО 
 

4,2 

+ 16,2% 
Изменение к январю – февралю 2022 года 

КРЫМСТАТ 

НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

2022 2023 

Коэффициент разводимости в ЮФО 

3,7 

4,0 

3,9 

4,4 

4,7 

3,5 

5,3 

3,7 

4,2 

2,6 

3,6 

3,5 

3,9 

4,0 

3,1 

3,7 

3,3 

3,7 

-6.4 -4.4 -2.4 -0.4 1.6 3.6 5.6 7.6

г.Севастополь 

Ростовская область 

Волгоградская область 

Астраханская область 

Краснодарский край 

Республика Крым 

Республика Калмыкия 

Республика Адыгея 

Российская Федерация 

в расчете на 1 000 
человек населения 1) 

‰ 

1) Начиная с января 2023 г. при расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г. 


